Cuida-se de Recurso Especial interposto pela Fazenda Nacional em face do Acórdão nº 2802-01.376, proferido na Sessão de 08 de fevereiro de 2.012, nos seguintes termos:
Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos DAR PROVIMENTO ao recurso para restabelecer a dedução de R$13.000,00 (treze mil reais) a título de despesas médicas, nos termos do voto do relator.
A decisão foi assim ementada: 
ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF
Exercício: 2005
DESPESAS MÉDICAS. COMPROVAÇÃO.
Recibos emitidos por profissionais da área de

[...]

Ante o exposto, conheço do recurso e, no mérito, dou-lhe provimento.

(documento assinado digitalmente)
Pedro Paulo Pereira Barbosa

Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos DAR PROVIMENTO 

ao recurso para restabelecer a dedução de R$13.000,00 (treze mil reais) a título de 

despesas médicas, nos termos do voto do relator. 

A decisão foi assim ementada:  

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA IRPF 

Exercício: 2005 

DESPESAS MÉDICAS. COMPROVAÇÃO. 

Recibos emitidos por profissionais da área de saúde são documentos hábeis para